
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.154/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1156427,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS MACHADO SALES do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
10 de agosto de 2022.
II. nomear ANA PAULA LOBATO PERDIGÃO para exercer o cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 10 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.155/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1096949,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCIS THOMAS VIANA NASCIMENTO BARROS do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 3 de fevereiro de 2022.
II. nomear RAMON CEZAR NUNES SOUTO para exercer o cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 3 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.156/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1146295,
R E S O L V E:
I. exonerar ALOISIO MACHADO DA ROCHA do cargo em comissão de Ti-
tular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 17 de agosto de 2022.
II. nomear JOSÉ MATTOS DE CARVALHO NETO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 17 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.157/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1102185,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO do cargo em comis-
são de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de agosto de 2022.
II. nomear ROMARIO ABREU SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.158/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1141838,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAUTON FEITOSA DA SILVA do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2022.
II. nomear HILDER ALVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.159/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-

ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/876309,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA LUCIA COSTA DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de setembro de 2022.
II. nomear FERNANDO DE SOUZA ROCHA para exercer o cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.160/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1223354,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL do cargo em comissão de Ajudante 
de Ordens, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado, a contar de 19 de setembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.161/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1222961,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN para exercer o cargo em comissão 
de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 14 de setembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.162/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1216005,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LARISSA ELOI CASTRO SANTOS do cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Ge-
renciamento do Pará Rural, a contar de 20 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.163/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1207792,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELLA ALMEIDA PANTOJA do cargo em comissão de Assis-
tente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear HANNA ADRIELI FERREIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.164/2022-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1222377,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO AFRANIO NUNES PINTO do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 21 de setembro de 2022. 
II. nomear ELILDE DA SILVA SOUZA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 21 de setembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.137/2022-CCG, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.121, 


